[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от 19.06.2013 № 201-р

	7-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О принятии решения о порядке создания условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории Петропавловск-Камчатского городского округа

Рассмотрев проект решения о порядке создания условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, внесенный Главой Петропавловск-Камчатского городского округа Слыщенко К.Г.,  в соответствии со статьей 28 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:

1. Принять Решение о порядке создания условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского городского округа для подписания и обнародования.
	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющий полномочия председателя Городской Думы

	  К.Г. Слыщенко

	[image: image2.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 26.06.2013 № 89-нд
О порядке создания условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории
Петропавловск-Камчатского городского округа
Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 19.06.2013 № 201-р)

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Решения
1. Настоящее Решение о порядке создания условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Решение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Камчатского края от 18.09.2008 № 123 «Об участии граждан Российской Федерации в охране общественного порядка на территории муниципальных образований в Камчатском крае», Уставом Петропавловск-Камчатского городского округа и определяет порядок создания условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – городской округ).
2. В настоящем Решении под созданием условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка понимается система мер по созданию благоприятных условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории городского округа.
3. Граждане Российской Федерации, достигшие 18-летнего возраста, положительно характеризующиеся по месту жительства и работы, проживающие на территории городского округа и реализующие свое право на участие в охране общественного порядка в городском округе через центры охраны общественного порядка, являются народными дружинниками.

Из числа народных дружинников могут формироваться добровольные народные дружины.

4. Центры охраны общественного порядка являются органами территориального общественного самоуправления, избираемые в целях создания условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории соответствующего территориального общественного самоуправления.
Создание центров охраны общественного порядка осуществляется в соответствии с Положением о территориальном общественном самоуправлении в Петропавловск-Камчатском городском округе, утвержденным Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Городская Дума).
5. Создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории городского округа осуществляет администрация Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – администрация городского округа).
Статья 2. Порядок создания условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории городского округа

1. Городская Дума и администрация  городского округа, в пределах своих полномочий, в целях создания условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории городского округа оказывают содействие органам управления территориального общественного самоуправления (далее – ТОС) в создании, развитии и повседневной деятельности центров охраны общественного порядка.

2. Городская Дума в целях оказания содействия органам управления ТОС в создании, развитии  и повседневной деятельности центров охраны общественного порядка предоставляет методическую, консультационную и информационную  помощь добровольным формированиям населения по вопросам их создания и развития.

3. Администрация городского округа реализует следующие меры по оказанию содействия органам управления ТОС в создании, развитии и повседневной деятельности центров охраны общественного порядка:
1) разработка и реализация мероприятий по созданию условий для деятельности добровольных формирований по охране общественного порядка в рамках муниципальных программ;

2) создание координационных и (или) совещательных органов администрации городского округа по вопросам деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории городского округа;
3) привлечение представителей органов управления ТОС к участию в работе координационных и (или) совещательных органов администрации городского округа по вопросам деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории городского округа;

4) предоставление объектов муниципального нежилого фонда в безвозмездное пользование ТОС для размещения центров охраны общественного порядка;
5)  обеспечение народных дружинников при реализации ими задач центра по охране общественного порядка бесплатным проездом на автомобильном транспорте общего пользования на маршрутах регулярных перевозок на территории городского округа (кроме такси и автомобильного транспорта общего пользования, осуществляющего перевозки с посадкой и высадкой пассажиров в любом не запрещенном правилами дорожного движения месте по маршрутам регулярных перевозок);
6) содействие добровольным формированиям населения по охране общественного порядка на территории городского округа в организации взаимодействия с правоохранительными органами;

7) предоставление методической, консультационной и информационной помощи добровольным формированиям населения по охране общественного порядка на территории городского округа по вопросам их повседневной деятельности.

4. Администрация городского округа ведет учет добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории городского округа.

5. Народные дружинники, активно участвующие в борьбе с правонарушениями, поощряются органами местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – органы местного самоуправления городского округа) в пределах своих полномочий посредством:

1) объявления благодарности;

2) выдачи денежной премии;

3) награждения ценным подарком.

Поощрение народного дружинника органами местного самоуправления городского округа осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – бюджет городского округа) на соответствующий финансовый год.
Статья 3. Заключительные положения
1. Расходы на создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории городского округа осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете городского округа на соответствующий финансовый год и плановый период.

2. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа

	К.Г. Слыщенко